
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 
от 25 февраля 2020 года                                                                                      № 603 
 
 
О внесении изменений в Решение  
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  
от 18.06.2019 № 528 «Об утверждении  
Положения «О муниципальных  
унитарных предприятиях муниципального  
образования ЗАТО г. Североморск» и  
примерного Устава муниципального  
унитарного предприятия» 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск и по результатам рассмотрения 
протеста прокуратуры города Североморска, 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 18.06.2019 № 

528 «Об утверждении Положения «О муниципальных унитарных предприятиях 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск» и примерного Устава 
муниципального унитарного предприятия» (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Абзац 2 пункта 2 статьи 3 Приложения № 1 к Решению изложить в 
редакции: 

«Унитарное предприятие вправе в установленном порядке открывать 
банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами с учетом 
требований, установленных статьей 24.1 Федерального закона «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях.». 

1.2. Абзац 4 пункта 1 статьи 4 Приложения № 1 к Решению изложить в 
редакции: 

«Фирменное наименование унитарного предприятия на русском языке и на 
языках народов Российской Федерации может содержать иноязычные заимствования 
в русской транскрипции или в транскрипциях языков народов Российской Федерации, 
за исключением терминов и аббревиатур, отражающих организационно-правовую 
форму унитарного предприятия.». 

consultantplus://offline/ref=05523883020C09F1B1AB6CDD7E6DCC23B941EF80E90F9C312D4B3EF5F1J5D5P
consultantplus://offline/ref=94DCFAD281080A77F38182AC59048ED53949169D124D6FA5BD1ED32ED009ED44B2ECB0645B9B04F95ADC7A1F892E9C37F9CBFF8D0Bm4I


1.3. Пункт 2 статьи 8 Приложения № 1 к Решению дополнить абзацем 2 
следующего содержания: 

«Муниципальные унитарные предприятия создаются в случаях, 
предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, с соблюдением требований, 
установленных антимонопольным законодательством Российской Федерации.». 

1.4. Пункт 3 статьи 8 Приложения № 1 к Решению изложить в редакции: 
«3. Унитарное предприятие может быть создано в случаях: 
1) предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации; 
2) осуществления деятельности в сферах естественных монополий; 
3) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях; 
4) осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематографии и 

сохранения культурных ценностей.». 
1.5. Статью 8 Приложения № 1 к Решению дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 
«4. Казенное предприятие может быть создано в случае: 
1) если преобладающая или значительная часть производимой продукции, 

выполняемых работ, оказываемых услуг предназначена для нужд муниципального 
образования;  

2) необходимости использования имущества, приватизация которого 
запрещена, в том числе имущества, необходимого для функционирования 
воздушного, железнодорожного и водного транспорта; 

3) необходимости осуществления деятельности по производству товаров, 
выполнению работ, оказанию услуг, реализуемых по установленным государством 
ценам в целях решения социальных задач; 

4) необходимости производства отдельных видов продукции, изъятой из 
оборота или ограниченно оборотоспособной; 

5) необходимости осуществления отдельных дотируемых видов деятельности 
и ведения убыточных производств; 

6) необходимости осуществления деятельности, предусмотренной 
федеральными законами исключительно для казенных предприятий.». 

1.6. Статью 8 Приложения № 1 к Решению дополнить пунктом 8 следующего 
содержания: 

«8. Унитарное предприятие не может быть создано путем преобразования 
организаций иных организационно-правовых форм.». 

1.7. Абзац 3 пункта 7 статьи 9 Приложения № 1 к Решению изложить в 
редакции: 

«Изменения, внесенные в устав унитарного предприятия, или устав унитарного 
предприятия в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их 
государственной регистрации, а в случаях, установленных Федеральным законом «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», с момента 
уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических 
лиц.». 

1.8. Пункт 1 статьи 10 Приложения № 1 к Решению изложить в редакции: 
«1. Унитарное предприятие подлежит государственной регистрации в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, 
установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических 
лиц.». 

1.9. Пункт 2 статьи 10 Приложения № 1 к Решению признать утратившим силу. 

consultantplus://offline/ref=08B0189EEC8CA5BDA44D5EAD4292152EECA733F67466A5C606D33A3F002C9F9552E3D4295CAC57A641F96E4A6110w5N
consultantplus://offline/ref=3DA7C7B97B466DE0DF7BDBFD44529444E08F69C034287AE8FF0E34753DD53D160AD2101E31ECF2434D4FA532F5AA1CC5C80A0099C245CB74P2s1N


1.10. Абзац 1 пункта 2 статьи 15 Приложения № 1 к Решению изложить в 
редакции: 

«2. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов 
муниципального предприятия окажется меньше размера его уставного фонда, 
Администрация ЗАТО г. Североморск по представлению Учредителя, 
согласованному с Комитетом имущественных отношений администрации ЗАТО г. 
Североморск, обязана принять решение об уменьшении размера уставного фонда 
муниципального предприятия до размера, не превышающего стоимости его чистых 
активов, и зарегистрировать эти изменения в порядке, установленном Федеральным 
законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

 1.11. Абзац 2 пункта 2 статьи 15 Приложения № 1 к Решению изложить в 
редакции: 

«В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов 
муниципального предприятия окажется меньше установленного Федеральным 
законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» на дату 
государственной регистрации такого предприятия минимального размера уставного 
фонда и в течение трех месяцев стоимость чистых активов не будет восстановлена до 
минимального размера уставного фонда, Администрация ЗАТО г. Североморск по 
представлению Учредителя, согласованному с Комитетом имущественных 
отношений администрации ЗАТО г. Североморск, должна принять решение о 
ликвидации или реорганизации такого предприятия.». 

1.12. Пункт 2 статьи 20 Приложения № 1 к Решению дополнить подпунктом 10 
следующего содержания: 

«10) в случае, предусмотренном законодательством Российской Федерации о 
концессионных соглашениях, принимает решение об осуществлении муниципальным 
унитарным предприятием отдельных полномочий концедента.». 

1.13. Статью 29 Приложения № 1 к Решению дополнить пунктом 9 следующего 
содержания: 

«9. Не допускается реорганизация унитарного предприятия, если в результате 
реорганизации одно или несколько создаваемых унитарных предприятий не будут 
соответствовать условиям, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 8 настоящего 
Положения.». 

1.14. Пункт 1.12 Приложения № 2 к Решению изложить в редакции: 
«1.12. Предприятие имеет самостоятельный баланс, круглую печать, 

содержащую его полное фирменное наименование на русском языке и указание на 
его место нахождения, штампы и бланки со своим фирменным наименованием, 
банковские счета на территории Российской Федерации. Печать унитарного 
предприятия может содержать также его фирменное наименование на языках народов 
Российской Федерации и (или) иностранном языке.». 

1.15. Пункт 3.2 Приложения № 2 к Решению дополнить подпунктом 10 
следующего содержания: 

«10) в случае, предусмотренном законодательством Российской Федерации о 
концессионных соглашениях, принимает решение об осуществлении муниципальным 
унитарным предприятием отдельных полномочий концедента.». 

1.16. Пункт 6.10 Приложения № 2 к Решению изложить в редакции: 
«6.10. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых 

активов муниципального предприятия окажется меньше размера его уставного фонда, 
Администрация ЗАТО г. Североморск по представлению Учредителя, 
согласованному с Комитетом имущественных отношений администрации ЗАТО г. 
Североморск, обязана принять решение об уменьшении размера уставного фонда 

consultantplus://offline/ref=7B277757F8808EA5E0BCA6FA30495673B40DF232CEEA954F0508C45372AE164A0A5CDA109EFD46E98F081FFC13AF5655E3FC414EF42F3F1Bq9fEM
consultantplus://offline/ref=3081848A4AF69E82BBE2D4EDD2D187359E9B90B4E697E79C071F55A324B56B2EBC8E1B74AD70A10A9B032567EF2EA613052ED29741EF237EfAi3G
consultantplus://offline/ref=7B277757F8808EA5E0BCA6FA30495673B40DF232CEEA954F0508C45372AE164A0A5CDA109EFD46E98F081FFC13AF5655E3FC414EF42F3F1Bq9fEM


муниципального предприятия до размера, не превышающего стоимости его чистых 
активов, и зарегистрировать эти изменения в порядке, установленном Федеральным 
законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». 

1.17. Дополнить Приложение № 2 к Решению пунктом 6.13 следующего 
содержания: 

«6.13. В случае, если по окончании финансового года стоимость чистых 
активов муниципального предприятия окажется меньше установленного 
Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях» на дату государственной регистрации такого предприятия 
минимального размера уставного фонда и в течение трех месяцев стоимость чистых 
активов не будет восстановлена до минимального размера уставного фонда, 
Администрация ЗАТО г. Североморск по представлению Учредителя, 
согласованному с Комитетом имущественных отношений администрации ЗАТО г. 
Североморск, должна принять решение о ликвидации или реорганизации такого 
предприятия.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Североморские вести» и 
разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 
Врио Главы ЗАТО г. Североморск                       Председатель Совета депутатов 

 ЗАТО г. Североморск 
 

                                  А.Ю. Федулов                             Е.П. Алексеев 
 
 
 
 
 


	РЕШЕНИЕ

